Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Бурятский государственный университет»

ПРОТОКОЛ № 3
Заседания  Ученого совета Бурятского государственного университета
г. Улан-Удэ

26 октября 2017 г.
Председатель Ученого совета – ректор, д.т.н., профессор Н.И. Мошкин
Ученый секретарь – к.т.н., доцент Е.Р. Урмакшинова
Присутствовали: 44 из  61 члена Ученого совета.
ПОВЕСТКА
1. БГПИ-БГУ: 85 лет в истории (научный доклад).
Докладчик – декан Исторического факультета, доктор исторических наук Номогоева Виктория Владимировна
2. Конкурсные дела.
3. Анализ движения и сохранности контингента обучающихся.

Докладчик – начальник отдела статистики и учета контингента студентов Ахмадулина Светлана Зиннатовна
4. Разное.

4.1. Об утверждении «Положения о снижении стоимости платных образовательных услуг обучающимся»

Докладчик – начальник отдела статистики и учета контингента студентов Ахмадулина Светлана Зиннатовна
4.2. О выдвижении доктора исторических наук Дугарова Владимира Доржиевича к присуждению Государственной премии Республики Бурятия за 2017 год в области гуманитарных наук.
Докладчик – проректор на научно-исследовательской работе Хахинов Вячеслав Викторович

4.3. О переименовании кафедры «Международного права и международных отношений».

Докладчик – и.о. декана юридического факультета Раднаева Эльвира Львовна.

4.4. О внесении изменений в локальные нормативные акты по организации образовательной деятельности.
Докладчик - начальник отдела методического обеспечения образовательной деятельности Учебно-методического управления Дармаев Мигмар Владимирович

НАГРАЖДЕНИЯ

За добросовестный труд, образцовое выполнение трудовых обязанностей и значительный вклад в дело подготовки высококвалифицированных специалистов почетное звание «Заслуженный профессор БГУ» присвоено профессору кафедры теории физической культуры Галимову Геннадию Яковлевичу.
За добросовестный труд, образцовое выполнение трудовых обязанностей и значительный вклад в дело подготовки высококвалифицированных специалистов серебряным нагрудным знаком Бурятского государственного университета  награжден заведующий кафедрой общей педагогики Маланов Иннокентий Александрович.
В соответствии с  Положением о системе морального поощрения работников университета, в связи с присуждением  ученого звания профессора  по специальности «Русский язык» аттестат о присвоении ученого звания профессора и серебряный нагрудный знак Бурятского государственного университета вручены профессору кафедры русского языка и общего языкознания Майорову  Александру Петровичу.
В соответствии с Положением о системе морального поощрения работников университета, в связи с присвоением ученого звания доцента  по специальности  «Теория  и методика профессионального образования» аттестат доцента и серебряный нагрудный знак Бурятского государственного университета вручены доценту кафедры педагогики  начального и дошкольного образования  Дархановой Татьяне Матвеевне.

В соответствии с  Положением о системе морального поощрения работников университета, в связи с присвоением ученого звания доцента  по специальности «Отечественная история» аттестат доцента и серебряный нагрудный знак Бурятского государственного университета вручены доценту кафедры истории Бурятии Санданову Юрию Борисовичу.
За блестящие успехи в учебе именной стипендией Вестеровского Руслана Николаевича, заместителя Председателя Центрального банка Россиской Федерации награждена студентка Социально-психологического факультета Литвинова Екатерина Витальевна.
СЛУШАЛИ:
1. БГПИ-БГУ: 85 лет в истории (научный доклад).
Докладчик – декан Исторического факультета, доктор исторических наук Номогоева Виктория Владимировна.
СЛУШАЛИ:

2. Конкурсные дела.
Колмакова О.А. (председатель счетной комиссии): вынесла на утверждение результаты закрытого голосования по конкурсу:

	- на соискание ученого звания доцента по научной специальности 10.02.04 Германские языки

	Протокол №1
	Чепак Ольга Александровна

	- на избрание на должность доцента

	Протокол №2
	Доржиева Светлана Владимировна

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить результаты закрытого голосования по конкурсу на соискание ученого звания по научной специальности, на избрание на должность доцента.
СЛУШАЛИ:

3. Анализ движения и сохранности контингента обучающихся.

Докладчик – начальник отдела статистики и учета контингента студентов Ахмадулина Светлана Зиннатовна
Ахмадулина С.З.: представила сведения по движению контингента студентов БГУ в период с 01.102016 г. по 01.102017 г., о требованиях по выполнению государственного задания, требованиях к размещению информации на сайте образовательной организации и в информационных системах.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Директорам институтов, колледжа, деканам факультетов привести персональные данные студентов в АИС «Университет» в соответствие с установленными требованиями, в срок до 01.01.2018 г.

2. Отделу статистики и учета контингента студентов подготовить методические рекомендации для формирования приказов по движению контингента студентов, в срок до 01.01.2018 г.

РАЗНОЕ

СЛУШАЛИ:

4.1. Об утверждении «Положения о снижении стоимости платных образовательных услуг обучающимся»

Докладчик – начальник отдела статистики и учета контингента студентов Ахмадулина Светлана Зиннатовна
Ахмадулина С.З.: представила информацию о необходимости утверждения Положения о снижении стоимости платных образовательных услуг обучающимся».
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить «Положение о снижении стоимости платных образовательных услуг обучающимся».

СЛУШАЛИ:

4.2. О выдвижении доктора исторических наук Дугарова Владимира Доржиевича к присуждению Государственной премии Республики Бурятия за 2017 год в области гуманитарных наук.
Докладчик – проректор на научно-исследовательской работе Хахинов Вячеслав Викторович

Хахинов В.В.: представил кандидатуру доктора исторических наук Дугарова Владимира Доржиевича к присуждению Государственной премии Республики Бурятия в области науки и техники за 2017 год в области гуманитарных наук.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Рекомендовать кандидатуру доктора исторических наук Владимира Доржиевича Дугарова на соискание Государственной премии Республики Бурятия за 2017 год в области гуманитарных наук.

СЛУШАЛИ:

4.3. О переименовании кафедры «Международного права и международных отношений».

Докладчик – и.о. декана юридического факультета Раднаева Эльвира Львовна.
Раднаева Э.Л.: обосновала необходимость переименования кафедры «Международного права и международных отношений» в связи с переводом направления «Международные отношения» с юридического факультета на исторический факультет.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Переименовать кафедру «Международного права и международных отношений» на кафедру «Международного права» с 01.11.2017 г.
СЛУШАЛИ:

4.4. О внесении изменений в локальные нормативные акты по организации образовательной деятельности.

Докладчик - начальник отдела методического обеспечения образовательной деятельности Учебно-методического управления Дармаев Мигмар Владимирович

Дармаев М.В.: обосновал необходимость внесения изменений в локальные нормативные акты по организации образовательной деятельности.

ПОСТАНОВИЛИ:

1) В связи с отменой приказа Минобрнауки России от 19.12.2013 №1367 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры» и вступлением в силу  приказа Минобрнауки России от 05.04.2017 №301 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры» заменить слова «приказ №1367 от 19.12.2013» на «приказ №301 от 05.04.2017» в следующих локальных нормативных актах по организации учебного процесса:

·  в разделе «Общие положения» Положения о контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по программам высшего образования и среднего профессионального образования;
·  в разделе «Общие положения» Положения о контактной работе преподавателя с обучающимися;
· в преамбуле Положения о порядке проведения практики обучающихся;
·  в разделе «Нормативные документы» Положения о фонде оценочных средств;
·  в разделе «Общие положения»  Положения о государственной итоговой аттестации и итоговой аттестации обучающихся по не имеющим государственной аккредитации образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата, специалитета, магистратуры);
·  в разделе «Общие положения» Положения об организации образовательного процесса для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;
·  в разделе «Общие положения» Положения об организации самостоятельной работы студентов;
·  в разделе «Нормативные документы» Положения об организации учебного процесса с применением кредитно-модульной системы обучения;
·  в разделе «Общие положения» Положения о подготовке и защите курсовой работы (проекта) обучающихся;
·  в пункте 1.2. Положения о порядке организации и реализации в ФГБОУ ВО "БГУ" совместных образовательных программ с другими ВУЗами, в том числе зарубежными;
·  в пункте 1.2. Положения по заполнению индивидуального плана работы преподавателя;
·  в разделе «Общие положения» Положения об электронной информационно-образовательной среде;
·  в разделе «Нормативные документы» Положения о порядке разработки и утверждения рабочей программы дисциплины;

·  в пункте 1.2. Положения о порядке разработки, утверждения, внесения изменений и контроле реализации учебных планов образовательных программ;
·  в разделе «Нормативно-правовое обеспечение» Регламента организации и проведения факультативных и элективных дисциплин (модулей) при реализации профессиональных и образовательных программ высшего образования (программ бакалавриата, магистратуры, специалитета);

·  в разделе «Общие положения» Регламента условий и порядка зачисления и обучения экстернов;
·  в разделе «Общие положения» Регламента «Об утверждении языков образования»;
·  в разделе «Общие положения» Регламента организации учебного процесса по дисциплинам «Физическая культура и спорт», «Элективные курсы по физической культуре и спорту», «Физическая культура»;
·  в разделе «Общие положения» Регламента организации образовательного процесса;

·  в разделе «Общие положения» Регламента формирования списка основной и дополнительной литературы в рабочих программах дисциплин.
2) В связи с подачей заявки на участие Университета в Федеральном Интернет-экзамене для выпускников бакалавриата-2018 в качестве базовой площадки внести в «Регламент работы государственных экзаменационных комиссий и апелляционных комиссий по проведению государственной итоговой аттестации обучающихся» пункт 2.4.6:

«В случае получения обучающимся на государственном экзамене и/или на защите выпускной квалификационной работы оценок «хорошо» или «удовлетворительно», государственная экзаменационная комиссия вправе рассмотреть вопрос об увеличении экзаменационной оценки на 1 балл по одной из форм государственного аттестационного испытания при наличии у обучающегося именного сертификата Федерального Интернет-экзамена для выпускников бакалавриата (уровень «золотой»)».

Председатель Ученого совета

Н.И. Мошкин
Ученый секретарь

Е.Р. Урмакшинова

2